diário oficial Nº 36.328  53Quinta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA Nº 1055/2025 –SAGA, de 12 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE n°
35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3033280;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de MANAUS/AM no período de 11 à 15.08.2025:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: FERNANDO BEZERRA LIMA
CARGO: DIRETOR

MF: 57192679
LOTAÇÃO: SIAC

A SERVIÇO DA SEGUP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ (quatro e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 347,73, totalizando a importância
a ser paga de R$ 2.371,95 aos servidores acima, que se deslocaram con-
forme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 13
de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 1056/2025 –SAGA, de 12 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE n°
35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3038646;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de BRAGANÇA/PA e ADJACÊNCIAS no período de 24 à 30.07.2025:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: ALEXANDRE COSTA DE SOUZA
CARGO: GERENTE

MF: 5891588
LOTAÇÃO: SIAC

A SERVIÇO DA SEGUP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ (seis e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando a
importância a ser paga de R$ 1.605,95 aos servidores acima, que se des-
locaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 13
de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 1057/2025 –SAGA, de 12 de agosto de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE n°
35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3023528;
RESOLVE:
I - Autorizar a complementação devido a permanência dos servidores
ao período inicialmente estipulado no PAE n° 2025/2918344, Portaria
967/2025 assinada na data de 22 de julho de 2025; no município de BRE-
VES/PA, no período de 15 à 16.07.2025:

MILITAR

SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM MAURO TEIXEIRA NEGRÃO
CARGO: CONDUTOR/ ABASTECEDOR

MF: 57222930-1
LOTAÇÃO:GRAESP

PARA CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO NO
MUNICÍPIO

NOME: SGT BM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA
JUNIOR

CARGO: APOIO SOLO
MF: 5826799-1

LOTAÇÃO: GRAESP

PARA CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO NO
MUNICÍPIO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) Alimenta-

ção e 01 (uma) Pousada no valor unitário de R$ 146,87 para nível de Sar-
gento, totalizando a importância a ser paga de R$ 587,48 aos servidores
acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 13
de agosto de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1233240

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1076/2025-SAGA Belém, 13 de agosto de 2025
CONSIDERANDO: O Processo 2025/3164112 e o Ofício nº 2025/104 NT -
SEGUP, de 13.08.2025.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 988/2025-SAGA, de 04.08.2025,
publicada no DOE nº 36.320, de 06.08.2025, que concedeu 15 (quinze)
dias de férias ao servidor MARCELO HENRIQUE PANTOJA SOUSA, Gerente
de Desenvolvimento de Sistema, MF 5956351/1, 2024/2025, no período
de 01.09 a 15.09.2025.
R E S O L V E:I - Retificar o período de férias do servidor MARCELO
HENRIQUE PANTOJA SOUSA, Gerente de Desenvolvimento de Sistema,
MF 5956351/1, 2024/2025, de 01.09 a 15.09.2025, para o período de
15.09.2025 a 29.09.2025 (15 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1233214
..

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº
017/2021-PMPA;OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA CONTRATUAL,
pelo período de mais 60 (sessenta) dias a contar do dia 15/08/2025 a
14/10/2025;Permanecerá inalterado o valor global do contrato atualiza-
do que é de R$ 4.195.015,91 (quatro milhões, cento e noventa e cinco
mil, quinze reais e noventa e um centavos);A despesa com este termo
aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1510 – Segurança Pública
e Defesa Social; Ação (Projeto/Atividade):7559 – Adequação de Unida-
des Policiais; Natureza da Despesa: 4.4.90.51 - Obra e Instalação; Plano
Interno: 105REFHMEBE; Fonte do Recurso:01500000001(Recursos Ordi-
nários); Empresa: ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI;
CNPJ: n.º 17.739.353/0001-00, Inscrição Estadual n.º15.402.909-2, esta-
belecida na Rua Anchova, nº 24, Piracema, São João de Pirabas/PA, CEP:
68719-000; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL
QOPM.

Protocolo: 1233255
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
040/2022-CCC/PMPA; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como
objeto a PRORROGAÇÃO pelo período de 60 (sessenta) dias; O valor deste
termo aditivo será de R$ 502.758,00 (quinhentos e dois mil setecentos
e cinquenta e oito reais), permanecerá inalterado o valor do contrato;O
presente termo aditivo tem como vigência o período de 15/08/2025 a
14/10/2025 ;Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabele-
cidas no contrato inicial, firmado entre as partes; Empresa: WHITE MAR-
TINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA; CNPJ nº 34.597.955/0013-
23; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG
18044; Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1233284

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90003/2025/PMPA -DL
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
previstas no art. 71, IV da Lei 14.133/2021, regulamentado pelo art. 44 do
Decreto Estadual nº 2.940/2023; considerando os autos do Processo Lici-
tatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP Nº 90003/2025/PMPA -DL –
PAE n° 2024/1002061, cujo objeto é a Formalização de Ata de Registro de
Preços para futura e eventual aquisição de Uniforme Histórico da Academia
de Polícia Militar “Cel. Fontoura”.
RESOLVE:
1 - ADJUDICAR aos licitantes vencedores os referidos objetos, após anali-
sados os atos praticados pelo agente de contratação designado para o cer-
tame, o 3º SGT PM RG 38150 WENDELL RODRIGUES BARROS, conforme
indicado no quadro abaixo: